UEMA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
Cidade Universiolria PAULO VI - C.G.C. 06351421/0001-68 - FONES: 245 6708 / FAX (098) 245 5882

Criada nos Termos da Lei N4A00 de 30.12.8i - VancniadaÀ Gerâiria de Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e
DeiwolvinmnoTeenológin- Caixa Postal 09— Suo biís/Masanh6o

Resolução n° 519/2005 - CONSUN/UEMA.

Cria o Curso de Especialização em Língua Portuguesa, em
Santa Inês, vinculado ao Centro de Educação, Ciências
Exatas e Naturais — CECEN, da Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da
UEMA, em seu Art.34, inciso VI e Art. 58, inciso XIV e,

considerando a necessidade de oportunizar aos professores de Língua Portuguesa, condições, de resolução de entraves com relação ao uso da linguagem e de aprofundamento dos estudos
teóricos-metodológicos, enfocando os conhecimentos ling[iísticos recentes;

considerando o constante no processo no 517/2004-UEMA,

RESOLVE: “Ad-referendum” do Conselho Universitário - CONSUN

Art. 1° - Criar o Curso de Especialização em Língua Portuguesa (P turma), em
Santa Inês, vinculado ao Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais — CECEN, da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2° - Aprovar o Projeto do Curso mencionado no Art. l, o qual passa a constituir
parte integrante desta Resolução.

Art. 30 Esta Resolução entra em vigor nesta data.

A
n2

pe’o Q
em -•

Ivana ?vf
Secret doa OrgáOS Coleg1ad

Superiores da UEMA

Cidade Universitária Paulo VI, São